

Assembleia de Freguesia de Lousa Edital

--- Francisco Manuel Carreira Ribeiro, Presidente de Mesa da Assembleia de Freguesia supra, e em conformidade com o disposto nas alíneas b) e c), do artigo 14.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, bem como, da alínea a) do n.º 1, do artigo 12.º, do Regimento da Assembleia de freguesia, torna público, que se realizará no próximo dia 22 de Abril de 2024, pelas 21:00h, no Salão Nobre do Edifício Sede da Junta de Freguesia de Lousa, sito na rua Major Rosa Bastos, n.º 20A - 1.º - Lousa 2670-765 Lousa Lrs, a I Sessão Ordinária do ano 2024, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Aprovação de Atas:

- 1. IV Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia do ano de 2023;
- 2. I Sessão Extraordinária da Assembleia de Freguesia do ano de 2024

Período antes da Ordem do Dia;

Período da Ordem do Dia:

Proposta de deliberação | 64/2024

1 - Apreciação, discussão e votação dos documentos de prestação de contas do exercício de 2023, nos termos da alínea b), do nº. 1, do artigo 9.º e do n.º 2, do artigo 11, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.

Proposta de deliberação | 66/2024

2 - Apreciação do Inventário dos Bens, direitos e obrigações patrimoniais do exercício de 2023, nos termos da alínea b) do n.º 1, do artigo 9.º e do n.º 2, do artigo 11, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.





Assembleia de Freguesia de Lousa Edital

Proposta de deliberação | 65/2024

3 - Apreciação, discussão e votação da primeira alteração orçamental modificativa e alteração do PPI ao ano de 2024, de acordo com o SNC-AP, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro.

Proposta de deliberação | 67/2024

4 - Apreciação da informação escrita do Sr. Presidente, acerca da atividade e situação financeira da Freguesia de Lousa, nos termos da alínea e), n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.

Período destinado à intervenção do público.

Para constar e produzir os efeitos legais, se publica o presente edital, que vai ser afixado nos locais do costume e publicado no sítio do internet da Junta de Freguesia de Lousa.

Lousa, 09 de abril de 2024

O Presidente da Assembleia.

(Francisco Manuel Carreira Ribeiro)